1

2023年５月12日

各 位

2023年９月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値との差異に関するお知らせ

2022年11月11日に公表いたしました2023年９月期第２四半期累計期間の業績予想と本日公表の実績に差異が生

じましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．2023年９月期第２四半期（累計）連結業績予想と実績値の差異

（2022年10月１日～2023年３月31日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する四半期純利益

１株当たり

四半期純利益
 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A)
4,100

～4,550
305

～415
300

～410
240

～325
47.29

～64.04

今回実績(B) 4,246 292 276 224 44.70

増減額(B-A)
146～
△303

△12～
△122

△23～
△133

△15～
△100

増減率(%)
3.6～
△6.7

△4.2～
△29.6

△7.8～
△32.6

△6.4～
△30.9

(ご参考)前期第２四半期実績

(2022 年９月期第２四半期)
4,139 410 399 297 58.82

２．差異の理由

   当第２四半期連結累計期間の売上高につきましては、民生電子機器や情報通信機器に使われる半導

  体製品等の電子部品需要の低下に伴う、取引先の減産等を受けて貴金属の取り扱い数量は当社の見込

  みを下回ったものの、当社の主力製品である貴金属及び銅の価格が予想を上回ったことにより、前回

  公表予想のレンジ内で着地しております。利益面につきましては、貴金属取り扱い数量が想定を下回

ったことおよび、薬品単価や電気料金等の高騰に伴う経費の増加が想定を上回ったことで、前回公表

予想のレンジの下限を下回りました。

 通期連結業績予想につきましては、貴金属の取り扱い数量の回復を見込んでいることに加え、貴金

属及び銅の価格も堅調に推移するものと見込んでいるため、前回公表予想の数値から変更はござい

ません。

 今後の業績の動向により、通期連結業績予想の修正が必要と判断した場合には速やかに開示いたし

ます。

以上

会 社 名 株 式 会 社 ア サ カ 理 研

代 表 者 名 代表取締役社長 山 田 浩 太

（コード番号：5724）

問 合 せ 先 管理本部長 大 浪 康 洋

TEL. 024-944-4744(代)